



## भारत का प्रधान कौंसलावास मेलबर्न

भारत का प्रधान कौंसलावास मेलबर्न, साहित्य संध्या, हिन्दी निकेतन एवम हिन्दी शिक्षा संघ के सहयोग से विश्व हिन्दी दिवस का आयोजन बुधवार दिनांक 10 जनवरी 2024 को शाम 4 बजे कर रहा है। इस अवसर पर कविता प्रतियोगिता के लिए प्रविष्टियाँ आमंत्रित की जाती है।

कविता प्रतियोगिता के लिए तीन श्रेणियों में प्रविष्टियाँ आमंत्रित की जाती हैं

- वयस्क
- वरिष्ठ छात्र (कक्षा 7-12)
- कनिष्ठ छात्र (कक्षा 1-6)

कविता के लिए विषय आप स्वयं चुन सकते हैं

- उपरोक्त प्रतियोगिता में भाग लेने वाले अभ्यर्थी विक्टोरिया और तस्मानिया के निवासी अथवा छात्र होने चाहिए।
- वयस्क वर्ग के कविता के लिए अधिकतम 200 शब्द होगी।
- वरिष्ठ छात्र वर्ग के लिए कविता अधिकतम 150 शब्द होगी।
- कनिष्ठ छात्र वर्ग के लिए कविता अधिकतम 100 शब्द होगी।
- कविताएँ हिन्दी में ही लिखी जानी चाहिए। प्रत्येक प्रतिभागी केवल एक प्रविष्टि जमा कर सकता है।
- प्रत्येक श्रेणी में प्रथम तीन विजेताओं को पुरस्कार से सम्मानित किया जाएगा।

प्रविष्टियाँ [cons6.melbourne@mea.gov.in](mailto:cons6.melbourne@mea.gov.in) पर ईमेल के द्वारा भेज दें।

प्रविष्टियाँ प्राप्त करने की अंतिम तिथि रविवार 7 जनवरी 2024 अपराह्न 5 बजे तक है। इस के बाद भेजी गयी प्रविष्टियाँ अस्वीकृत की जाएँगी।

विजेताओं की घोषणा अथवा पुरस्कार वितरण 10 जनवरी को कौंसलावास में शाम 4:00 से 6:00 बजे के बीच विश्व हिन्दी दिवस समारोह के समय की जाएगी। अतः सभी प्रतिभागियों से अनुरोध है कि वे इस अवसर पर उपस्थित अवश्य रहें। पता : 344 सेंट किल्डा रोड, मेलबर्न, विक्टोरिया-3004 ।

पंजीकरण के लिए क्यू आर संहिता ।



पंजीकरण अनिवार्य है ।



**Consulate General of India  
Melbourne**

Consulate General of India, Melbourne in collaboration with Sahitya Sandhya, Hindi Niketan and Hindi Shiksha Sangh is organising World Hindi Day celebration on Wednesday, 10 January 2024 at 4:00 PM.

**On this occasion entries for Poem Competition are invited from three categories.**

- Adult
- Senior students (grades 7-12)
- Junior Students (Classes 1-6)

**The topic for the poem can be chosen by the contestants themselves.**

**Terms and Conditions:**

- The word limit for adult category for poem will be maximum 200 words.
- For senior students, the word limit of poem will be maximum 150 words.
- The word limit for Poem of junior category will be maximum 100 words.
- Poems should be written in Hindi only. Each participant can submit only one entry.

The first three winners in each category will be awarded prizes.

**Entries should be sent by email to [cons6.melbourne@mea.gov.in](mailto:cons6.melbourne@mea.gov.in)**

The last date for receipt of entries is **Sunday, 7 January 2024 till 5 pm. Entries sent after this day will be rejected.**

**Announcement of the winner of the Competition and Prize Distribution would be done during the World Hindi Day celebrations on 10 January 2024 at the Consulate between 4:00 PM to 6 PM. Therefore, all the participants are requested to attend this event at the Consulate - 344 St Kilda Road, Melbourne Vic-3004**

**QR Code for Registration**



**Registration is mandatory**